20 Contemplabor ad modum custodis et vigilantis adversus increpantes me. Se ipsum suscitatur, erigit cor et animum suum adversus populum trepi-

6 H: Iste venter est insatiabilis, expandit latius sagenam, ut plus capiat. Cupiditas humana est insaturabilis et gloriam falso deo tribuit. *Deju am Ranbe:* Sic Alex. audiens plures mundos, doluit se nondum habere unum sub potestate sua. 15 H beginnt das Kapitel: Supra descripsit adventum Chaldaeorum adversus gentes et Iudaeos, hic autem vindictam in Chaldaeos propter iniquitatem praecipue contra Iudam et Hierusalem peractam. Haec autem omnia, ut servet propheta quemadmodum et alii populum in fide, ne putent perire populum unde venturus erat Christus. Porro sicut imaginatus est supra corporalem pugnam, ita hic spiritualem pro populo; fingit se speculatorem et per praedicationem excubantem populo, ne pereat infidelitate. Super inquam custodiam meam sto [justo] stabo] et consisto super munitiones 29 H: Ad arguentem, hebr.: contra arguentes me

dantem q. d. *ich wil mich in die werch stellen*. Faciam ut fidelis custos, qui interritus manet in suo officio, statuit se, ubi est statuendus etc.

Dicatur scil. a domino q. d. vos putatis actum de regno et nostram prophetiam esse vanam etc. In verbo 'increpantis' vis est totius capitis. Adversus linguas infirmorum pugnat non contra arma: *eh wie sein sumus delusi a prophetis, wie schon sein wir angelauffen* etc. Adversus istas virulentas linguas sistit se propheta, *wen ihr noch so unnuß wäret*, tamen agam officium veri prophetae et solabor eos, quos perdere vultis etc. Audiam a domino, quod respondebo vobis calumniantibus et increpantibus.

2. Respondit autem: visionem explana super tabulas, ut currat, qui legerit eam iam dicit, quid dixerit dominus etc. Est mos propheticus et divinus sumptus ex Deuteronomio. et in aliis prophetis est usus, ut cum verbo iungeretur aliquod signum, ut patet: Hieremias cum catena lignea, qua significabat captivitatem Babylonicam, quam ligno et verbo praedicavit. Esaias praedicavit spoliandam Aegyptum, incessit nudus, simili facto indicavit verbum, quod praedicavit. Sic baptismus noster significat nos mortificandos carne et vivificandos spiritu. Sic Esaias c. 8. scribit, sigillat, vocat testes, postea prophetat contra duos reges. Sic hic, praedicat certam visionem de adventu Christi, addit signum, quo significat prope implenda, quae dicit. Visionem non Habacuc tantum intellige sed omnium prophetarum ut in Daniele: ut impleatur visio, non loquitur de illa, quae tunc erat sed de prophetia, quae dicta est de Christo futuro, ut hic. Scribe literis apertis et manifestis, ut clare videant, quo commonefiant et certi sint futurum, quod praedictum est. In ore dicis: futurum est regnum Christi, sicut alii. illam scribe, digito monstra etc. Plane, manifesta facie scribe etc. Forte: non auferetur regnum a Iuda, veniet Christus etc. Ecce ista est visio implenda. Haec dicit mihi dominus, ut respondeam vobis increpantibus me.

Ut percurrat i. e. tam clare scribe, ut non sit necesse diu stare, ut in transcurso possit legi, ut legens possit subcurrere vel etc. Ne moretur lector, clare vult depingi literis maiusculis. Hoc est signum, iam sequetur verbum, quoniam adhuc visio in tempus, stante tempore vel certo procul

8 H: scil. a domino, ut pugnem non adversus tela sed linguas incredulorum, qui dixerunt, quod mentiti sunt prophetae de regno nostro: ecce templum, civitas et omnia pessum eunt, vana videntur omnia. Ex verbo domini audito respondebo vobis incredulis. Quid autem dixerit dominus, sequitur 11 H: Scribe. Et Iosue iussus est scribere legem in lapides et Hieremiae mandatum est, ut adderet verbo signum, catenam. sic Esaias, ut nuditatem. Sic et nostra sacramenta adduntur verbo. Sic et hic praedicat fidelem fore promissionem de Christo et addidit signum, scripturam. Scribe visionem, non tuam solum sed omnium prophetarum, visionem de Christo, quemadm. Daniel 9: implebitur visio. Et pertransiens legat eam, ut non solum verbo sed etiam indicio scripturae prophetes, ut manifeste videant, quod depinxeris. Explana, manifestam fac visionem, ut percurrat qui legerit eam i. e. manifestis literis et picturis, ut statim intelligatur, non moretur lectorem sed currens etiam legere possit 31 H: Quia adhuc visio statutorum. In eodem tempore,

ſal niçt do ſein. Vult dicere, quod iſta viſio praedicta in prophetis habeat adhuc ſuum tempus et non ſit abolita, certa eſt, non eſt motus unus articulus. Sic proprie: quum adhuc viſio ſui temporis eſt i. e. non fallit, veniet ſuo tempore, ut eſt praedicta ab omnibus prophetis

5 3. Et parebit Lucas: fiducialiter agere, psalm. 10: fiducialiter, loquetur ^{ſi.} 11. 6. cum fiducia, palam et aperte, friſch, freidig, getroſt. Et libere palam erit. Erit impetibilis, liberrime ſtabit coram. Tempore, licet expectare finem iſtarum rerum, donec veniat ſuum verbum. omnia eo, ne desperet populus in promiſſis. Tribulatio magna eſt, oportet ergo et magnis verbis uti.

10 Et non fallit *twird uns niçt laſſen ſißen*. Describit promiſſionem fore certam ampliſſimis verbis. Si diſtulerit, moram fecerit, expecta eum, veniens veniet, non tardabit Ne dicant: *eß twird ju lang, trauffe in aliam terram, differtur de die in diem*. Esto, quod diſtulerit, expecta, non fallit, melius: *eam*, ne mutatio generis faciat nobis quaestionem. *Gebend dir niçt leide*. Satis clare praedicatum verbis, quod volebat pictura ſatis clarum etc. Increpat nunc ſuos increpantes et blaſphemantes ſuos, ut faciat ſatis omnibus numeris ſuo officio, arguat quibus modis poteſt q. d. cavete vobis, qui non movemini neque pictura neque verbo, quae tamen habeo divina.

20 4. Qui non crediderit, ſed manſerit in blaſphemia contra me, illius anima non erit recta in ea ut 'ea' referatur ad viſionem i. e. iſtius blaſphemantis anima non placebit in ea viſione i. e. non habebit partem in hac viſione, non delectabitur, ut in Hieremia: et non videbit ^{ſer.} 17. 6. bonum, cum venerit. In euangelio: nemo illorum guſtabit coenam meam. ^{ſut.} 14. 24. Sic hic: non erit recta, placita i. e. non complacebit ſibi, non ſentiet voluptatem ullam in ea viſione, non habebit beneplacitum, *twird þhr niçt geniſſen*.

Incredulus proprie: qui reſiſtit et ſe defendit ad verſus viſionem ut impii et blaſphemi, qui autem ſeſe defendunt quanquam convicti veritate et 30 qui obſtructis auribus et oculis nolunt videre et audire, quia privant ſe ipſos tanta gratia. Non complacebit animo eorum in illa etc. In ep. ad Hebr.

quo praedicta eſt a prophetis adhuc ſtat, non cecidit, quemadm. putatis, 'procul' non eſt recte verſum ſed: ſuo tempore vel ſui temporis dicendum. In finem: cum finitum fuerit hoc tempus. Opus eſt hic magna conſolatione ad verſ. impatientes in miſera captivitate. Si moram. Neceſſaria admonitio, quando omnia diverſa apparent. Illum i. e. viſum, potius viſionem

20 H: Non ſolum conſolatur puſillanimes ſed arguit increpantes et blaſphemos: Cavete, qui non creditis verbo meo neque picturae. In ſemetipſo, lege: in ipſa, ſcil. viſione i. e. non habebit partem in ipſa viſione ſicut Chriſt. dicit Luc. 14: nemo virorum, qui vocati. Non rectam eſſe animam in viſione i. e. non placebit ſibi vel non fruetur, non habebit voluptatem in illa viſione, ubi implebitur. Ecce qui, ſic poteſ legere ex Hebraeo: ecce ubi pertinacia fuerit. Ex 70 in ep. ad Hebr. dicitur: qui ſe ſubtraxerit, non placebit animae meae

hunc locum sic habet secutus Septuaginta: retrahere, manibus et pedibus nituntur contra etc. Videte, ne simus et nos filii retractionis sed fidei. Comminatio est adversus blasphemos, increpantes et arguentes.

Iustus Hic locus egregie tractatus est in ep. ad Hebraeos. Epiphonemate contra concludit, quod pii debent expectare promissum regnum. Si credideritis, vivetis. Non exigit hoc dictum solum fidem in prophetiam sed in euangelium praedicandum etc. Non possum intrudere in cor, meum feci officium, si credideritis, vivetis, si non, moriemini etc. Audivimus primam partem capituli huius secundi, in qua manifesta est prophetia de Christo. Quanquam brevia sunt verba, tamen explicat ubertissime. Prophetæ enim aliquando vix themata attingunt.

Altera pars, ubi destructionem regni Chaldaeorum, etiam ubi potentissimum et fortissimum erat, etc. Elevat ergo corda nostra sursum, qui per se facere possit sicut promittit. Novum hoc loco deberet esse capitulum.

5. Veruntamen vir arrogans erit Nabuchodonosor ut ebrius et heluo, qui ingurgitant se alienis laboribus. *Eyn trunden hauf speith den wirt auß, also wirt es ym gehen.* Decorabitur melius: non manebis vel manebit. Describit ebrietatem illam metaphoricam. Dilatavit animam i. e. affectum

4 H: In est omittendum. Verba plena consolationis pro credentibus. Generalis sententia non solum de ista prophetia. Ad haec est manifesta prophetia de Christo, quam forte propheta multis annis et pluribus verbis praedicavit. Sequitur de vastatione Chaldaeorum in consolationem illorum, qui premebantur, utcumque contrarium nunc videatur [Hm: Cap. 8] 8 In § folgen zwei Seiten von anderer Hand [35], zu denen die frühere Hand wieder fortsetzt die Bearbeitung fertigte [f. Einleitung]. Wir geben im Texte natürlich die Urschrift. § hat zu Vers 5: Et quomodo vinum potantem decipit. Novum caput esse deboret. Sic: veruntamen quomodo vinum decipit. Vir arrogans est sicut vinum fallens, decipiens vel facile contemptum faciens. Vult sic dicere: vinum facit hominem reprobum et vilem. Sic transferendum: quomodo vinum faciens aliquem contemptum sic sunt bibones (!) helluones. sicut illis accidit, quia prae nimio vino tales habent mores, quod ridentur etiam a pueris propter hoc quod nimio vino onerant se. Sic erit arrogans meus vir i. e. rex Chald. Ebrii sunt vino i. e. opibus ingurgitaverunt se, alienis laboribus, es wirt hyn gehen secundum adagium: ebria domus vomit hospitem Ein vol haufß speith den wirt auß. Qui replesti te nimium, ideo non decoraberis, non manebit potens. Aequivoca est haec dictio. *Næe habitare* significat vel palatia pulchra facere. Inde transfertur ad pulchra. In cantico Mosi: ornabo i. e. faciam et ornatum templum et pulchrum tabernaculum. hoc modo potest et hic accipi 17 H: Vir arrogans est sicut vinum inebrians i. e. sicut despicitur et turpis est ebrius sic despicitur rex Chaldaeus, qui ex sua saturitate superbit (Tunc pauper cornua sumit) Non decorabitur vel: non manebit, utrumque enim legi potest. Chaldaei principes evomentur ex suis aulis ut vinum ebriorum. Erant inexplebiles anima i. e. affectu sicut infernus, ut in Proverb. et *Esaia*: mors et infernus non dicunt sufficit. §: vir i. e. rex cum populo non manebunt in suis palatiis sed evomentur, ebrii sunt. Exponit: quum ingurgitaverint sese per modum ebrii. Quia dilatavit. Describit illam ebrietatem metaphoricæ: est inexplebilis. Rapiunt, quae erant omnium gentium 18 §: Animam i. e. affectum. sicut infernus, qui dicitur in scripturis insatiabilis, ut est in Proverbis Solomonis [30, 16], *Esa. 5*: Mors, quae non dicitur sufficit. Habet voraginem inexplebilem, quae non potuit saturari. Rapuit ad se omnium

suum. Infernus dicitur in scriptura insatiabilis. Item in Esaia: non potest impleri rapinis aliorum sicut et mors habet voraginem inexplebilem. Omnium populorum substantias et opes ad se congregabit, sed nullum violentum perpetuum: non permanebit.

5 6. Nonne omnes isti In regem illum ebrium iactabunt proverbialia et aenigmata. Facit ex toto regno proverbium sicut Virgilius a campis, ubi Troia fuit.

Vae tibi Quod cito fit, cito perit, male perdit[ur male partum].

10 Lutum densum *šālam*. Egregium proverbium: adeo prorsus nihil fecit congregatio eis, quam quod lutum congregat. Sic ille: quem multi timent, multos timeat necesse est. Illud est gravare lutum densum, dum regno. Oderint, dum metuant. Illud regnum non stabit, indignatio illa gentium insurget mox contra te et devastabit regnum tuum. Sic et nostris rusticis fiet. Coepit deus eos castigare sed non accipiunt, ideo etc.

15 Lacerantes Fingit similitudinem dormientis tyranni. Pavidus autem

populorum substantias, opes et possessiones, das heißt sich vol gegeben von wein. Sed non manebit, quia nullum violentum perpetuum. Exponit, quomodo non manebit, quomodo evomet eum domus

5 3: Vult dicere: ipsi arripient dicitur, adagium, quod pertinet ad eum regem, problema, *rešer* 'propono' in psalmo, in Iudicum, quando Sampson dixit: propono vobis problema, lingua proponit quaestionem. Dicitur in regem ebrium opibus omnium gentium et nimis audacter pronunciabunt. Uno verbo propheta hausit regnum, cum dicit: ut cantetur in proverbiiis. Et campos, ubi Troia fuit—sic ille facit ex tota regno proverbium. quum destructio iam facta sit, hoc erit proverbium. H: Congregavit vel rapuit omnem substantiam populorum, hoc est inebriari. Nonne omnes contra eum proverbium sument in adagium aenigmati vel propositioni contra eum? i. e. adagia iactabunt contra eum, qui antea ne nutire quidem contra eum audebant. Sic semel aufert tam insigne regnum 8 H: Hoc unum erit proverbium 3: Male partum male disperit. quod cito fit, cito perit. Aliena, *we toel ist h̄m das bekommen* sicut cani grameu 9 H: Aliud proverbium, egregium certe. Nihil aliud ista congregatio quam: multiplicat super se lutum densum i. e. tantum odia populorum, ut libenter redeant ad vastationem. Sic nostri Germani principes congregant sibi densum lutum, quando non emendantur seditione rusticorum sed superbiunt victoria. Veniet aliud. 3: Altera pars proverbii: Densum lutum, *šālam*, vana. Dicitio Hebraeorum. Non cessas, ut congreges adversum te *šālam* i. e. odium et indignationem omnium populorum, quos exagitas. Egregium proverbium. Quid fecit ista congregatione? Nihil quam quod congregavit contra se lutum. Quem multi timent, oportet multos timeat. Sic regere, ut odiant te populi et civitates, ut ille: oderint, dum metuant. Imperium amicitia partum fortius est quam vi partum. Omnes populi coguntur tibi servire sed data occasione mox insurgunt contra te et disperdent te. Sic deus minatur per rusticos principibus, non moventur, non agnoscunt beneficium domini, qui puniit sed provocant eum, ut magis irascatur. Deus brevi seditionem provocabit etc. Haec omnia verba prophetae applicare possumus ad nostra tempora. *Wie wirst zugehen?* 15 3: Nonne subito, qui mordeant, lacerabunt etc. Fingit similitudinem dormientis tyranni qui pavidus est natura, qui metuit crepitum tabulae et ignis. Sic tibi imminet, tu modo dormis secure et nescis, quod aliquis subito veniat etc., ut reges Persarum et Medorum. Subito, dum tu non cogitas, dum dixeris: pax et securitas. Evigilabunt, quos tu putas dormire et tecum sentire, illi venient et mordebunt te, ut Persarum rex

est natura tyrannus. Facile fiunt pavore suscitati etiam a pulice. Sic dormis secure, sed nescis, quod tam subito dispergeris, subito, cum tu cogitas: pax.

8. Quia tu spoliasti Densum illud lutum te opprimet, non durabit hoc regnum nisi in tertiam generationem. Quam potens est tam cito perit. Ratio hoc non credit. 'Civitatem' vocat, quia in ea sola cultus dei erat.

Alterum peccatum est avaritia, qua extenuat omnes populos, qua gravavit populum nimio tributo.

9. Vae, qui avarus es in domo Tu ideo fecisti, ut liberareris a manu mali. Tyrannorum proprium, ut quaerant latibula, quae se tuentur sed

10. peccator anima tua Anima significat affectum illum, quo sumus
2. Ref. 15. 9. pleni ut Moses de Pharaone: evaginabo gladium meum et implebitur anima mea.

8 H: E: suscitabuntur vel evigilabunt dispersores tui. Sumptum ab excitatis a somno tyrannis, qui statim dispergunt omnia, dum etiam tuta [H: tua timet] timent. 4 3: Direptionem. sicut tu rapuisti eos, sic illi te rapient. Quia tu spoliasti etc. Hoc est lutum densum, quod te opprimet. Hoc fiet propter principale peccatum tuum, illud scilicet: propter sanguinem hominum. Propheta principale peccatum facit captivitatem Babylonicam, qua cepit Iuda et Hierusalem. Hoc facit propheta in consolationem infirmorum cordum, quae non poterant credere implendam promissionem. Dominus non est oblitus vestri sed hoc peccatum regis visitabit. Vos primi estis, quos vindicabit dominus, certi sitis hoc regnum non duraturum. Hoc fuit incredibile, sicut et hodie. tam florens regnum fuit nihil, tam cito perit. Vide Danielis in fine quae prophetantur, non credunt. Tamen quidam crediderunt. Propheta hic civitatem per epitasin appellat Hierusalem, quasi illa sit sola civitas in orbe terrarum, ubi erat cultus et verbum dei. Hactenus primum, iam sequitur secundum [peccatum] 6 H: Quia spoliasti. Hoc est vinum, quod delicit bibentem, et lutum aggregatum. Primum deus contra Chaldaeos propter nos Iudaeos vindicabit, ut non dubitetis regnum Christi nobis venturum. Hominis pro: hominum. Iniquitatem terrae civitatis i. e. Hierusalem, hoc est, propter iniquitatem contra terram sanctam factam 9 3: Primum peccatum fuit oppressio verbi dei, quod est summa peccatorum omnium, alterum est avaritia, quae infirmavit et extenuavit omnes populos. Nam significat propheta regem et principes Chald. fuisse nimis avaros, qui nimio tributo populum oneraverunt, ut munirent civitates, in quibus manerent tuti adversus omnes hostes, sed nihil effecerunt. H אֲחַלְתִּיךָ: Vae, qui avarus est in malum domui suae. Hinc avaros fuisse Chaldaeos videre licet, ut tributis gravarent alios, qui sua gloriose exaltarent et tutissima loca pararent sibi, dum nemini fiderent sed frustra. 3: Malum domui suae i. e. quae tandem futura sit noxia domui. Ut poner es, volebas sic civitatem hanc exaltare, ut sublimius sederes et tutus contra omnes gentes et ad hoc usus es iniquis exactionibus. Mali. vide, quomodo inspiciat deus corda. Construis tibi pulchros nidos ut sis tutus. Tyranni nemini confidunt, iam quaserunt tutissima loca, ut sint securi ab omnibus malis, non est etc. 11 H: Cogitasti vel consuluisti nihil aliud quam confusionem tuam, quando gloriam somniasti. Peccasti, hebr.: peccator anima tua i. e. in affectu et cute es nequam. 3: Consulisti. Convertetur consilium in caput tuum et totum populum et principes Chaldaeorum. Extenuans populos multos peccator anima tua. Anima significat affectum illum, sicut quando ex pleno affectu quovis peccat. Eo, quod anima plena Philistaei [?]. Moses de Pharaone rege: Evaginabo gladium et anima mea implebitur, metu mutlein wil idj kufen, al betu mutlein haft getulet in peccando, ex nulla causa peccasti, nisi ex mera malitia. Quod haec sit sententia, probat sequens sententia

11. Quoniam lapis Tyranno nihil tutum est. si audiverit crepitem lapidum, mox cogitat sibi imminere periculum. Sic qui prius non territi a tot praedicatoribus, postea terrentur in cubilibus a hac mala conscientia. Videntur enim in mala conscientia parietes minari, adeo omnia terrent. Sic
 5 postae prosopopoiam habent: ridet ager etc. Sic facit hic lapides loquentes, qui arguant conscientiam illius. A lignorum aedificiis q. d. in tuo cubili audies crepitem lignorum et hic te terret et cogitabis: ecce haec scil. peccata, iniuria, qui modo secure credunt habere.

12. Vae qui aedificat Tertium proverbium, ubi crudelitas cum
 10 homicidio est iuncta.

13. In iniquitate i. e. per iniquitatem

Laborabunt Sententia est, quam habent Augustinus et Hieronymus.

14. [Replebitur mira comminatio. Ut cognoscant gloriam domini. Similem habes sententiam in Esa. 11: et replebitur. Hoc dicit Esaias de
 15 tempore Christi, quod futura sit tam copiosa cognitio, ut videatur plus quam

1 H: Tyranno nihil est tutum, timet sonitum folii volantis, ubi crepitem asseris vel parietis audierini, timebunt quasi adsint hostes. De werlt wert em iho enge. De wonden fhen my an. Ubi laeta sunt, dicunt poetae: ager ridet, tapeta et omnia loca salutant te. Hac prosopopeia utuntur et prophetae. 3: Prophetae habent die affectus eben gefehen. Tyranno nihil tutum, folium sonans terret eos, fugit einen kregen. in cubili, quando sumus soli in cubili, quando decidunt aedificia, eduntur sonitus et crepitus. Hi qui sunt pavidum, cum audiunt sonitum ligni, mox terrentur et putant adesse copiam hostium et hoc fit quod sint malae conscientiae, quia venit in mentem: hoc est paratum ex sudore pauperum. Quod ergo ante non crederent tot praedicatoribus, postea crepitus facit. Nos dicimus: die welt ist ihm zu eng, cum lapides et parietes videntur loqui, quando omnia inimica. Contra: ager vel pratum ridet, videtur nos alloqui cum iucunditate, aulaea congratulantur tibi. Prosopopoeiae sunt. tale hic est poema poeticum, quod facit lapides loquentes et ligna, quia conscientiam tuam arguent, quod sit inique aedificatus paries 6 3: Ligna Suscudes Augustinus dicit lignum, quo asser cum asserere copulatur, quod continet asser cum asserere i. e. in tuo cubili audies crepitem aedificiorum sive lignea sint sive lapidea. Et iste te terrebit, cogitabis: haec parta sunt ex iniquitate. Tertium peccatum: 9 3: Vae qui aedificas civitatem in sanguinibus i. e. per homicidia. Haec est adhuc atrocior rapina, quod non solum avare exegit tributa sed etiam in sanguine, hoc est, quod multos occidisti, fecisti pupillas et viduas et effudisti sanguinem. Loquitur propheta in totum regnum, quod tales fuerint in eo, qui accusarent innocentes, ut cum raperent substantias et aedificarent pulchra palatia. Hoc ubique faciunt tyranni etiam nostri et non observant, quantum sit peccatum. H: Aliud proverbium. Non solum avare exegerant tributa sed etiam occidisti innocentes, ut habeas pecuniam. Non regem solum sed et principes, iudices et totum regnum accusat. Praeparat, ornat et construit 11 3: per iudicia iniqua, per quae extorsisti multa 12 3: Nonne lassabunt, deficient melius. Pro ista iniquitate, quam exercuisti in aliis populis et tuo, reddet tibi dominus. Quid, quod laborabunt populi in multo, ignominia et fame. Credo futurum, quod Hierem. [c. 50, 32] tradit: succendam ego dominus Babylonem, tui populi laborabunt sed frustra [ibid. 51, 58]. Poena una, quod regnum perit incensum per ignem, alia, quod frustra extinguunt. Haec omnia in consolationem infirmorum, ut sciant dominum adesse et redempturum ab isto regno. H: Laborabunt, hebr.: ut laborent populi multo igni et gentes in vacuo et vanitate. Tui populi incensa urbe frustra defendent se omnibus pereuntibus

diluvium. Ubique fuerit euangelium, replebitur cognitionis dei scientia. Hic addit gloriam. Et videtur propheta non loqui de tempore Christi sed vastatione Babylonis, ut et Numer. cap. 14: vivo ego, dicit dominus, quoniam terra replebitur gloria. Hoc sic intelligitur, quod esset occisurus omnes murmurantes et ostensurus gloriam suam copiosius. Exod. 9: ut annuncietur nomen. Ut occiso Pharaone gloriatus est deus et elatus animo in omni terra, sic efficiam, ut destructa Babylone glorificent me omnes populi et dicant manu domini factum, ut deleteretur.]

Ultimum peccatum:

15. Vae potanti amicum suum miscens furorem tuum Loquitur de rege Babyloniorum. Ut videatur turpitudine eorum. Calix et potus iram et vindictam significat, calix eos inebrians. Hieremias: ut accipiat calicem et det gentibus etc. Bibere est aliud nihil quam pati iniuriam. Significat ergo nimiam crudelitatem et saevitiam regni. Vae qui dedisti proximo tuo calicem, in quo tuum furorem miscuisti, Ag[gaeus]: ego succensui etc. Inebriasti fauste nimium, ut ostenderetur nuditas eorum. Sumpta parabola a vinolentis, ut Noe, qui ignominiose iacuit.

Bibe ergo tu et circumcidere q. d. debeo rursus te inebriare, ut iaceas, ut videant te nudum omnes gentes.

8 Der Bers feßt in 3b, und ist aus 3 genommen. H: Similia Esaia sed de tempore Christi, hic autem de tempore vastatae Babylonis quemadm. in Numeris: vivo ego, quia replebitur terra gloria mea i. e. exercebo vindictam in vos, ut praedicetur gloria mea a populis, qui dicent: hoc manu domini factum est. Sic de Pharaone: in hoc exaltavi te 10 3: Vae pot. am. suum misc. fur. suum, quia loquitur de rege Babyloniorum, et inebrianti, ut videatur turpitudine eorum. metaphora est mera poetica. Nihil sunt fabulae Iudaicae. Lyra dicit Babylonem regem inebriasse Ezechiam. Habent gratiam Iudaei magnificandi suas glorias plus quam Graeci. Calix et potus significant iram et vindictam. Ignis, nix, grando in psalmis, q. d. et wirb bit einfüßend. Bibisti calicem domini usque ad fundum: Esa. 51. accipe calicem etc. et det omnibus gentibus Hierem. 25. Ergo ibi bibere nihil aliud est quam pati iram ein gutte flauppen geben, daß hab id verbient, verbiffen. ibi dicunt et trindt. Significat ergo propheta nimiam severitatem et saevitiam huius regni. Intellige de generali bibitione omnium gentium et singulari populi Iuda. Vae tibi i. e. dedisti ei calicem passionis. Sic Christus dicit. Sicut in isto calice miscuisti tuum furorem ego succensui parum illi addiderunt ex Esaia. perditionem cogitavit rex dei castigationem. non dicit: tu potasti proximum, sed: adiecisti tuum furorem (non fel) i. e. plus fecisti quam mandaveram. volui ut omnes gentes biberent ex calice Babylonico et sic inebriasti. Non solum potasti, adfixisti sed fecisti nimium. H: Calix et potus in scripturis significant iram et vindictam. Coegisti bibere furorem tuum et vindictam, o rex Babyl., etiam amicum tuum, potius: proximum, ut vel gentes reliquas intelligas aut tantum Iudaeos. Fel, potius furorem q. d. deus quidem voluit punire per te sed tu poenis addidisti tuum furorem 16 3: Ut videretur nuditas. Sumpta parabola ab ebrio, qui nudus iacet ad contumeliam. Sic tuum populum inebriasti, ut nihil esset reliquum honorum et rerum. Du hast gar weg genommen. Saturasti, ut sint pleni ignominia et sine gloria, ut solum tu esses. H: Nuditatem vel turpitudinem quemadm. de inebriato post legimus. Nihil honoris aut rerum eis reliquisti, ut tu solus regnares 18 3: Bibe ergo tu et conspire. Consolabor vos, qui patimini a rege, et wirb wiber tringten. Conspire, non apparet, quid sic significet. Circumcidere:

Vomitus ignominiae i. e. turpis sicut vomens testatur se nimium accepiss, sic etc.

17. Libani Non quam fecit sed quam passus est Libanon i. e. reddetur tibi copiose iniuria, quam fecisti Libano. Terra Iuda in longinquis locis dicitur notatis nominibus. psalmus: terra Iordanis, Hermonim etc. Sic hic [¶] 42, 7. Libani iniuriam i. e. quam exercuisti in terra Libani i. e. quae est circa Libanon. Coactius est, quod dicunt propter altare factum ex lignis Libani. Vastitas illa occupabit te, qui omnia vastavit. Hactenus prophetavit, quae puniturus est in Chaldaeis propter suum populum. Iam sequitur quaedam [¶] 10 insultatio.

18. Quid prodest sculptile Reliqua est para[graphus] ultima secundi capituli. Hactenus audivimus prophetiam comminantem adversus regnum Chaldaeorum propter varia sua flagitia, quibus meruit. In fine adiungit insultationem imitatus ferre Mosen, Deuter. 32, ubi enumeravit mala Iudaeis etc. [¶] 15 Ubi sunt dii? exurgant et opitulentur. Hoc exemplo insultat propheta regi Chaldaeorum q. d. haec omnia mala ventura sunt super te. si tunc habes deum, invoca eum, surgat et protegat te, in quo habes fiduciam.

Et conflatile quod egregie sculpaisti, sinas tibi auxiliari.

Imaginem falsam Ille, qui finxit, speravit in ipsum i. e. rex, regnum, [¶] 20 Chaldaei paraverunt sibi idolum, in quo confisi sunt. Iam irruentibus malis confidant. Est irrisio. Idolum brutum. Sic Iudaei solebant ceteris gentibus illudere: dominus noster in coelo est, psalm. 113: Simulachra gentium etc. [¶] 114, 4.

19. Vae scil. regi et regno. Ligno, deo ex ligno facto. Sicut Iudaei ad suum deum: surge, qui dormis, dic et tu. vide, an surgat. Est lapis [¶] 20 mutus idolum tuum. Cum epitasi et emphasi dictum, quod vocat deum eorum sic. Ibi comparisonem facit. Invoca eum, ut det consilium, ut

te rursum inebriabo, ut iaceas nudus, ut circumcidant te omnes gentes sicut nudantur circumcidenti. Calix dexteræ: non solum instillabo tibi calicem sed calamitas magna aderit tibi, quae circum te erit. Calix non solum hominis sed dei, cui non poteris resistere. H: Conspire vel circumcidere, ut iscentem circumcidant et rapiant tibi ante gloriam. Circumdabit, ne aufugias iram dei. Vomitus turpis iacebit circum te

1 *Der letzte Satz von 35. §terzu 3:* Vomitus nescio quid significet i. e. turpis vomitus, sicut vomens testatur se nimium accepisse sic testaberis tua revelatione tuam miseriam. Haec fiunt, ut pro hoc loco videatur trahere illud ad terram Iuda, cui maxime infensus erat Assyrius, quia verbum dei oderat 8 H: Iniquitas, potius: iniuria. Quae fecisti Iudaeis, venient super te. Iniuria Libani: quam Libanus, terra Iudaeorum, passus est, alii sed coactius templum intelligunt ex Libano factum. Vastitas, quam animalia passa sunt propter sanguinem hominum, et iniquitatem quam passa est terra, civitates et omnes habitatores, ut supra. Terra civitatis est terra Hierusalem 11 H: Hactenus prophetia comminatio adversus Chaldaeos. Nunc adiungit insultationem, quemadm. Moses in Cantico: ubi nunc sunt dii eorum, contra Iudaeos, sic hic contra Chaldaeos. Surgant nunc dii tui et te iuvent. Paraverunt scil. Chaldaei deos, in quibus hactenus speraverunt, nunc sperent etiam etc. Hactenus victorias suas diis suis tribuerunt, frustra iam excitabis mortuos deos et mutos. Numquid non poterit tibi tuus deus dare consilium, ipse sine spiritu et vita?

evadas et rebus tuis consulas, consideres esse lignum mutum, in necessitatibus te deserent, cum debebunt maxime te iuvare.

Omnis spiritus Hebraice: plane nullus est spiritus in eo i. e. plane non vivit, est mortuus lapis.

20. Dominus autem noster in coelis est, in palatio suo sedet. Comparat deum verum cum deo regni Chaldaeorum. Ille sic vivit, ut omnis terra silere cogatur i. e. coram eo obmutescere et ponere iactantiam et digitum super os ponere. Esaias: cum dominus dicat, silent. Breve hoc verbum involvit vetus et novum testamentum. ille deus ante praedicationem cognitus est. Facies domini significat cognitionem vel adventum eius. per euangelium 10
revelatur facies domini et cognoscitur, quam sit praesens ipse et ab ista praesentia cognitionis ponet cristam omnis terra, ibi cessabunt sculptilia iactantia.

Sequitur Caput tertium.

Oratio Abacuc prophetae pro ignorantibus. 15

Multa passus est hic propheta in hac oratione per interpretes (post mortem martyrizatus est). utriusque linguae interpretes et Hebraei et Graeci. Accedam, quantum possum. Titulus plane testatur esse orationem potius quam Canticum. Sic orationem habetis Mosi, ubi non canit sed invocatur et querulatur, confitetur suam miseriam. Ita hic, ubi propheta confitetur et 20
laudat deum, petit liberationem a captivitate. Pro ignorantibus accipio hic eodem modo, quo habet septimus psalmus: ignorantia i. e. culpa mihi impingitur, de qua mihi non sum conscius (David), ubi non est nisi 'innocentia'.
Sic Iob: si integer fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea, sic cogitabam me 25
habere, quasi nescirem etc., abesse confidentiam etc. Sic hic 'oratio pro reliquiis innocenter' aptius, ut dominus velit eos reducere. coguntur ferre captivitatem, muß sich schuldig und unschuldig herhalten, pii et impii. Esaias quoque clamat: nemo est, qui teneat te.

2. Domine, audivi auditum tuum i. e. famam, verbum tuum et timui. Facit, quod alii solent ut in Iudic. 5. in cantico Diborae. Primum 30

5 H: Dominus autem noster in templo suo, palatio sancto i. e. in coelo, obmutescat et ponat coram eo iactantiam omnis creatura. Breve verbum comprehendens et legem et euangelium. Terribilis adversariis, fortis protector et praesens suis. coram eo cesset omnis fiducia aliena 16 H: Valde corruptum caput et apud Graecos et apud Latinos. Varie interpretati sunt, nos dicemus, quid sentiamus. Pro ignorantibus. titulus non canticum facit sed orationem et querimoniam miseriarum. Ignorantia in psalm. 7. pro innocentia quemadm. Iob dixit: etiamsi innocens fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Significat abesse conscientiam. Istam ergo orationem facit pro se et pro multis captis innocenter, qui inter impios suos Iudaeos coacti sunt cum eis perire iure societatis. Pro innocentibus ergo reliquiis loquitur, ut reducantur 29 H: auditionem i. e. famam tuam seu verbum tuum. Facit hoc, quod et alii solent ut Iudic. 5., ubi primum generalia ponuntur exhibita populo, deinde alia specialia. Sic et hic reductionem ex Chaldaea involvit redemptioni ex Aegypto et aliis bene-

proponit summam deinde expatiatur. Generalia proponit populo exhibenda, deinde alia specialius. Sic in psalm. 17: diligam te, domine etc., ut confirmet sequentia. Sic psalmus: exurgat deus et dissipentur gentes. Sic hic reductionem ex Aegypto. Hic mos est omnium prophetarum et linguae, sic ab alto repetere omnes historias. Sic laudando martyrem passionis Christi memoria facienda est. Sic ille liberationem ex Aegypto quam hostis celebrat magno digressu, quasi in auleam depingit. Diversa facta enumerat et ponit ob oculos i. e. audivi famam tuam de omnibus miraculis et operibus, quae fecisti ab initio circa hunc populum, quem captivum duci fecisti. Spiritus pavescit praesentia maiestatis divinae, reveretur ad pronunciationem istarum rerum. Frigidi nihil istarum rerum cogitant nec sentiunt.

Illud delendum. Hebraismus est, psalm. 1: sicut pulvis, quem proiicit eum ventus.

Notum facies Innotesce. q. d. fac hoc, quod soles facere etc. Fac etiam modo, memor sis misericordiarum in summa perturbatione.

Medium annorum i. e. intra annos i. e. opus tuum, quod nunc peto et qualiter soles ante facere, intra annos fac, ne differas. Sic Ezechias: in dimidio dierum impii non dimidiabunt dies suos etc. q. d. vix incepti iam vivere. Sic canimus: media vita in morte. Sic deus in medio annorum subvenit, cum omnia sunt desperata etc. *wen der strich am hertsten helt, bricht er enghwei.* Sic deus in tribulatione subvenit. Sic Iob: cum te sepultum putaveris, orieris etc. Ubique veniet auxilium dei in medio tentationis et tribulationis.

Vivifica Utitur verbis ardentibus, intelligit captivitatem Babylonicam: sicut semper ante redemisti nos, fac tuus populus stet et vivat. Ostende te in medio annorum, cum iam videaris latere. Intra vel inter annos, *liber som, schla mitten dreyen, brich die jar enghwei*, abrumpe durationem, praescinde moram *som davon, brich ab* et manifesta te, quod sis noster deus. In per-

fictis, ut ex summis alia sperent. Audivi omnia de te, quae patribus fecisti, ut in psalmo: deus, auribus nostris, 44. ps. Praesente spiritu, quando videmus adesse virtutem dei vel legentes historias, quibus recordamur factorum dei, commovemur et cogitando reveremur. Frigidi autem nullo adfectu legunt historias sacras etiam Christi passionem

12 H: Illud abundat propter hebraismum 15 H: Et in ira soles adesse, fac et nunc. fac, quod soles 16 H: Foede erratum Septuaginta: in medio duorum animalium innotesceris. Medium annorum non significat aliud, quam intra annos: Ne expecta usque ad finem. Sic in cantico Ezechiae [Esa. 38]. Quum omnia videntur desperata, in medio tribulationis, quando deus videtur contemnere. Sic in medio maris rubri, ubi perire videbantur, sic in medio deserti. Notum facies, melius: innotesceris i. e. cognosceris i. e. tunc ostendes te esse misericordem. Neque est proprie: in medio annorum sed intra annos, quod est clarius: abbrevia et praescinde annos irae. [Die arg verstellten Sätze sind so einigermaßen hier und im folgenden geordnet] 24 Vivifica magnificum verbum i. e. imple opus, quod promisisti, videtur nobis iam esse mortuum 28 H: Cum iratus: Expositio est. cum iratus potius: in perturbatione misericordiae recordare (sic et innotesceris pro innotescere). Perturbatio est

turbatione recorderis misericordiae: non de perturbatione dei, qua ipse perturbatur sed qua nos perturbamur. Psalm. 4: Irascimini. Sic alias: ne rixemini in via. Verbum hebraeum significat perturbationem nostram et impatientiam. Psalmus: audiam, quid loquatur in me dominus etc. [ne convertantur] ad stultitiam i. e. ne fiant impatientes. non sinit eos tentari ultra etc. Quando tentatio est am hefftigsten, plumpt et heren. laß es nicht zu lang weren. Haec est summa sequentium et propositum. Iam digreditur pro more etc. Spiritus sanctus docet sic orare exemplo prophetarum.

3. Deus Iam ponit ob oculos auleum, prosopopeias fingit, verba futuri temporis pro praesentibus. Deus ab alto venit, daß ist der Gott etc., i. e. ex Aegypto, cui propinquus est mons Pharan et Cades Barnea etc. Pharan, magnificentia, nomen est deserti vicini tribui Iuda, quae et Cades Barnea est.

Operit Pingit, non solum recitat propheta. Confessio pro gloria. Sic in psalmo: Confessio eius etc. Operit in superficie grana non superna i. e. sub coelo praedicabatur virtus et praesentia dei. Est spargi ubique sub coelo confessionem dei. et laude eius plena est terra. Loquitur de exitu ex Aegypto. Omnes homines loquebantur de potentia dei.

4. Splendor i. e. radii. Significat radiosam lucem vel radios i. e. late spargentur i. e. manifestatio eius, praesentiae eius praeconia diffundit bonitatem suam ubique i. e. diffundetur sub coelo.

Cornua pro radiis vel splendore, ut facies Mose, quia per medium cornuum de manu eius i. e. radiabant virtutes et mirabilia eius et eadem cornua i. e. radii dispergebantur sub coelo et in tota terra.

Ibi scil. in ista iactantia i. e. fortitudo eius habitaculum suum habebat in Pharan etc. q. d. non ostentabat istam potentiam in aliis nationibus sed ibi erat virtus etc.

impatientia nostra. Tunc succurrit, quando videt nos amplius ferre non posse, facit cum tentatione proventum. Non igitur hoc petit, ut statim liberentur a captivitate sed ne liberatio differatur

9 H: Digrediuntur orantes ad beneficia praeterita. Prosopopeiae sunt, non proverbialia futura sed per praesentis temporis verba legenda quemadm. si dicat: hic crucifigitur Christus, hic flagellatur. Deus ab austro i. e. ex Aegypto. Pharan desertum vicinum tribui Iuda, ubi Chore perit et mirabilia facta sunt. Ecce sic venit nunc, ob oculos nobis nunc versantur illa beneficia, ut videamus talem nos habere deum 14 Quemadm. nubes tegunt coelum i. e. ubicunque erat coelum, homines ubique sub coelo praedicabant liberationem Hebraeorum ut in cantico: cantemus domino (Exod. 15) Et laudis repetitio est. Non de Christi evangelio dicitur 19 Splendor sive radius. Late spargebatur fama dei sub coelo, sicut sol effundit radios. Cornua pro splendore posuit ut cornua in facie Moysi. Hebr.: cornua de manibus eius. Mirabilia facta ex manu eius splendebant velut radii 25 Ibi, scil. in ista luce et iactantia sive in Pharan et locis, unde veniebant. Virtutem illam solum tunc in nostro populo et illis locis ostendebat, quasi reliquisset totum mundum

5. Ante Novus paragraphus, nova sententia, nova pictura et campus. Iam sequitur, quae sunt ista mirabilia, de quibus iam dixit. Ostensurus est istos radios, quomodo sit opertum coelum, dicit, de quibus rebus etc. Quae mirabilia sunt, sequentur. Copiosus est in recensendis mirabilibus, donec
5 veniat ad captivitatem Babylonicam.

Ante eum ambulat mors Ibi est faciendum initium picturae illius prophetiae, in qua describit, quos radios voluerit significare, cum dixit supra i. e. clarissima illa opera et mirabilia, unde faceret sibi nomen in terra. Primum: ante eum ibit pestilentia, pestis. Percussit enim Aegyptios, ante-
10 quam egredierentur Hebraei. Prima erat ista plaga, qua percussit Aegyptum. Breviter transit de opere ad opus: Cum exiret ex austro, ante eum ivit mors i. e. primum percussit Aegyptios.

Diabolus pertinet ad priorem versum, repetitio est sententiae prioris. Et exivit daemonium ad pedes eius vel potius: pestis. Est nomen pestis
15 vel febris pestilentialis, quae subito interficit. Est ergo quasi repetitio prioris sententiae. Et exivit ad pedes eius febris i. e. cum exiret, occidebat Aegyptiorum primogenita omnia, in una nocte interfecit.

6. Aspexit consideravit. Stetit et mensus: hoc factum est, quum egressis filiis Israel sequebatur exercitus Pharaonis usque ad mare. Ibi
20 angelus stabat in igne et mensurabat (Exod. 14) et posuit se medium inter duos populos, ut tota nocte non convenirent i. e. separavit populum a populo ad mare rubrum, quum angelus se interposuit. Illud miraculum metinet et i. e. distinxit populum a populo, terram a terra.

Et dispersit Sunt ferme verba Mose: et factum est in vigilia ma-
25 tutina respexit etc. Iste est modus pugnandi dei, quod solo aspectu pugnatur, non habet gladios, licet utatur fulgure et tonitru, quandoque tamen principale opus est, ut auferat corda. Tum vires omnes ablatae, pavidus fugit, deus sic pugnatur, si etiam sint aerati. Sic dicit Mose eum pugnasse: respexit super castra Aegyptiorum i. e. Aegyptii senserunt in corde praesentiam dei, ideo
30 dixerunt fugere Israel, quia dominus pugnatur pro eis. Dispersit i. e. fecit eos fugere sine ordine, deserta statione.

Et dispersi sunt montes saeculi, incurvati sunt colles mundi ibi montes et colles metaphoricos dixit, qui poetice sunt principes, qui sunt
35 montes in orbe terrarum. Sic Mose in Deuter. [33] et alibi Genes. 49: desiderium collium aeternorum. regnum Israel florebit supra desiderium i. e.

1 Hic incipit nova sententia: mirabilia mirabilibus accumulata. Ibit, ambulat mors vel pestilentia. percussit enim Aegyptios, antequam egredierentur Hebraei 18 Diab. potius pestis ante eum. Repetitio est 18 H: Stetit et mensus est terram. Separavit populum a populo ad mare rubrum, quando angelus se interposuit. Aspexit et dissolvit vel dispersit i. e. abtulit gentibus Aegyptiis cor, sicut habet historia: factum est in vigilia matutina etc. Senserunt praesentiam dei et fugerunt sine ordine 32 Montes i. e. principes Aegypti. Contriti vel dispersi, incurvati delectis vultibus fugerunt

quomodo solent optare colles mundi regnum plenum divitiis, viribus, fortunis, tale erit regnum Israel. Incurvati: non solum deiecti et dispersi sunt principes sed et deiectis vultibus fugerunt, *ben loßff nibbergefðlagen*. Haec omnia quasi per modum picturae descripta, stricte tamen.

Ambulationibus suis in mundo Cum ipse ambularet in mundo, ⁵
 ¶f. 24, 7. quia *olam* significat utrumque: mundum et aeternum. Aeternales portas in psalmo. Respiciendae sunt circumstantiae, ego pro mundo hic accipio. Non armis his pugnatum est sed ambulatione dei et lego: cum deus incederet
 ¶f. 68, 25. inter eos, ut in Exodo: in medio eorum. Ingressus dei nostri: psalmus. Deuter. [33]: brachia desuper habet in mundo i. e. cum hominibus conversatur, et nulla alia vi carnis vicit Aegyptios quam quod ambulavit in mundo et propter hoc sunt dispersi et incurvati principes mundi. ¹⁰

7. Aethiopes et Madianitae vicini sibi populi turbati sunt et trepidarunt ad adventum Hebraeorum et splendorem dei.

Tentoria *Mit den worten beschrieveret man den teuffel.*¹ Est aliud opus, ¹⁵
 alia pars picturae. Cum egrediebantur mare et cantarent domino et inclarescerent orbi, sequebatur, quod Madianitae et aliae gentes erant turbatae. Tunc indurati sunt, sicut legimus in cantico Mose, propter magnum opus, quia radius fulgebat divini operis. Aethiopes et Madianitae sunt vicini populi per Madianitas transierunt. Aethiopibus sunt vicini Arabes, sunt pars ²⁰
 Aethiopum. In litore occidentali habet Aegyptios Arabes, inter mare rubrum et Aegyptum sunt Arabes etc., dicit de duabus gentibus. *Aven* proprie
 ¶f. 90, 10. significat dolorem. Si potentatibus etc., dixi saepe: *muße und arbeit*. Sic lego textum: ego vidi tabernacula Aethiopum sub dolore i. e. vidi terram istam et habitatores Aethiopum in communi pictura dolentes, metuentes in ²⁵
 suis tabernaculis. Istae nationes sunt ferme pastorales et rurales, habitant in tabernaculis, praesertim Arabes. Rident nostram insaniam Turcae, quod tam magna aedificia extruimus. Tabernacula, quasi hic non semper habitaturi. Hoc habet scriptura, hic vocat scriptura mansiones, tabernacula ut Abraham. ³⁰

Turbantur in terra Madian cortinae *Ragas* est i. e. tabernacula, quia erant sine lapidibus et lignis, *hütten* fuerunt. pars pro toto, i. e. tabernacula ex cortinis facta. Haec audivimus facta in historiis egressionis filiorum Israel.

5 Ab itinere aeternitatis eius: ego sic legendum dicerem: dum ipse ambulat in mundo. Non armis hic pugnatum est sed ambulatione dei 14 Pro iniquitate: Aeth. et Mad. sibi vicini populi turb. sunt et trep. ad adv. Hebr. splendorem dei [ohne et vor splend.]. Pro iniquitate, potius sub dolore vidi tabernacula i. e. terram et habitationes Aethiopum. Tamen Arabes in eo loco, pars Aethiopum, tabernaculis utuntur pro domibus, ut hodie Turcae. illi nos rident nimium aedificantes 31 H: Turbantur cortinae in terra Madian i. e. tentoria

1) Suther will sagen: Die Worte sind buntel wie eine Zauberformel. Vgl. Handbchr. A.

8. Nunquid in fluminibus iratus es Describit radios lucis divinae obscuris verbis. Potest iste versiculus negative vel affirmative intelligi. Exercet propheta affectum suum in isto opere depicto, in transitu maris rubri, dixit confusos, dispersos, perterrefactos omnes populos. Ibi sistit affectu et admiratur. Utrumque fuit verum: si negative, loquitur de gratia Hebraeis facta in mari rubro, qua salvavit populum suum. Si affirmative, loquitur de ira et vindicta, qua submersit in mari rubro Aegyptios. Phrasis ista plerumque est negativa, psalmus: si introibunt in requiem, iuravit David: Ps. 95, 11. si mentior. *alfo fundš fejn* negative et semper particula affirmat. Per negativam exprimit affirmativam. Numquid non? Certe tu quidem eras iratus sed inimicis pro nobis, nos amabas et salvabas, *ist bas ein jcorn?* Sunt signa irae, quod ducit per mare? ut per negativam faciat vehementiorem affirmativam. Cui placuerit affirmativa etc. Sententia ergo est: Cum videret gentes omnes terrae, *Sihe*, quam fit nobis indignatus, non, quam vehementer nos amet, ut per flumina et mare ducat, nos salvet. Misericordiam exprimit dei per interrogationem negativam q. d. non, sed summam misericordiam exhibuit nobis illic. Quare? quia equitabas i. e. equis tuis et quadrigis i. e. exercitu tuo aderas, praeterea et externa arma, equos et quadrigas habuisse videtur. Haec omnia, quae tanguntur, dicuntur dei. Loquitur de exercitu. Sicut ambulabat in medio eorum, sic etiam vehebatur in curribus et equis. Numer. 7: principes tribuum obtulerunt plaustra sex i. e. utebantur magis curribus quam equis, habuerunt ergo currus. Loquitur verbis hic militaribus, sicut Mose significat populum Israel armatum. luxuriat propheta nimio affectu et solatur. Hic videtis militiam, equites, currus, ubi deus est dux, ergo ibi salus et victoria. *Jh mejn, bas fej gejurnet.*

9. Suscitans suscitans Alia pars picturae. Videtis partem picturae, ubi occisus est rex Og, Basan et Amorreorum etc. Brevibus verbis prophetae loquuntur magna: Arcum, haec una dictio ferme significat totam militiam. filii Ephraim (Psalm. 77) solum arcum iaciunt et significat universam armaturam et militiam i. e. ipsi gerebant bella administrantes regum, militia erat in ista tribu. In die belli i. e. non credebat deo, suis viribus fisus est. Haec egit deus contra Sihon et Og, contra quos suscitavit arcum i. e. militiam suam. Ideo transtulit regnum ad Iuda ab Ephraim dominus. Benedictio 1. 92 of. 49, 21.

1 H: Numquid vel affirmative vel negative potest intelligi. In transitu maris rubri iam propheta exercet affectum. Negative loquitur de gratia Hebraeis facta in mari rubro. et istud video frequentius in hebraeo nempe sic accipi et quod sequitur istam sententiam confirmat: iratus eras hostibus sed sic salvabas nos. Affirmative posset exponi de ira contra Aegyptios in mari rubro. Numquid i. e. non, sed summa illic misericordia, quia equis tuis et quadrigis i. e. exercitu tuo aderas. praeterea et exteriora arma, equos et quadrigas videntur Hebraeorum, quae tamen dicuntur dei 28 H: i. e. universam armaturam ut in psalmo: filii Ephrem intenderunt arcum. Haec egit deus contra Sihon et Og, contra quos suscitavit arcum i. e. militiam suam

Iacob: tamen arcus eius invaluit. Vult dicere: regnum Ephraim habet multos hostes sed superabit. ibi totam militiam significat ut in Genesi, maneat ergo significatio simplex: arcus i. e. militiae. Hoc est factum, cum caederetur Sihon rex etc. Ibi suscitavit militiam populi sui et per eum bellavit etc. Et hoc fecit secundum iuramenta tribubus promissa, quae populo suo

5. 37 of. 2, 24. iuravit: Ero meis inimicis [inimicus], promiserat saepe, tradam vobis Seon, percuties illum sicut regem Amorreorum.

Sela Davon weiß ich nicht vil zu sagen, quid significet, disputatum est ab origine ecclesiae, adhuc hodie non compertum. Septuaginta: diapsalma i. e. pausa. Credo ego magis proprie dixisse 'statio' cum illis, qui putant esse quoddam supplementum hiatus. Sicut poetae quando versum faciunt, setzen sie ein 'quippe' aut 'et' hynlein. hoc notant veri poetae, quum solus numerus sit plenus, sententia non requirit. Sic puto sela Hebraeis.

10. Flumina scindis in terra. viderunt et parturierunt montes. De Iordane diviso loquitur i. e. tuum opus, quando dividebas Iordanem. Videt propheta dominum secantem illum fluvium Iordanem. Ibi describit transitum Iordanis, qui factus est post caedem duorum istorum regum. Istas 15
 114. 4. prosopopeias scitis. Montes exultant sicut arietes, colles exultatione accinguntur. Fingit quasi montes haberent affectum ut homines, ideo quod montani doluerunt vel quod montes exultant, dolent, quod tristis est affectus totus. Montes vel principes Cananaeorum vel illa terra montosa i. e. homines in illa terra. Non tamen aliis praeiudico, ego magis acciperem figurate, continens pro contento. Cum deus scinderet fluvios etc., propheta loquitur, ut solent homines. ecce potest dominus scindere fluvios, rumpere maria, daß ist der etc. Tantum semel factum sit et hoc tantum viderint montes i. e. habitatores in monte vel populi montani, haben sie geengstiget. Valde frequens ista dictio est, tummern, wird ihm bang und ist ihm leid, hebraice parturire. Erant in angustia conscientiae, quod dominus frangeret fluvios, quod posset ire per aquas, quis pugnabit contra istos, qui habent mare et aquas viam, fluvios pervios. fluvius Iordanis defecit, tamen superior pars stetit ut murus, inferior fluebat in mare rubrum [!]. Verissimum poema est. Colligit per epiphonema: 20

Abyssus sonuit quo vel dolendo vel ululando pro hominibus in terra vel congaudendo i. e. tam profunda est quam sublimis pro Hebraeis. Manus solent levare sive a tristibus sive a laetis hominibus. 25

5 Iuram. Lege: secundum mirabilia tribubus promissa. Promiserat saepe: tradam vobis Seon 8 H: Sela post Pharan et hic post 'locutus es' 14 H: De Iordane diviso dicit. Montes vel principes Canaan vel montes i. e. terra illa montosa i. e. homines in illa terra In 3 ist über partur. gefegt: anxianti sunt. H: Viderunt te i. e. tuum opus, quando dividebatur Iordanis. Vide verba Rachab meretricis 83 H: Dedit vocem abyssus, tam profunda quam sublimis. Commoventur vel dolendo pro hominibus in terra vel gaudento pro Hebraeis. Manus—hominibus wie 3

11. Sol stetit in habitaculo suo Involvit duo opera. Celebre est illud, quod transito Iordane factum est, cum pugnaret Iosue contra regem Hesebos et praeciperet soli, ut staret. Haec historia est in Iosua. stetit tempore Iosue.

5 Ad lucem sagittarum Alia historia, ubi Iosue vicit 5 vel 3 reges in Maceda, fugerunt aliqui in caveam, fugientibus excitavit dominus de coelo grandinem, tempestatem. disiecerat fulgura, quae occidunt reges et populos. Sagittarum, quas alibi vocat scriptura fulgura: *Emittes fulgura et dissipa-* ¶i. 144. 6.
 10 *pabis eos. quia fulgura sunt sagittae divinae. Sagittae tuae abierunt lucide vel ambulant i. e. fulgura tua currunt valde micantia.*

Hastae tuae rutilantia splendore fulgurantis Lege historiam Iosua 10 et 11.

12. In fremitu in indignatione incedis in terra, in ira trituras gentes, scil. Canaan. Comprehendit omnes populos Canaan, ubi cecidit
 15 Iosue 5 reges. sequitur ultimus rex Iabin, qui voluit absorbere Israel. hanc pugnam describit hic. Videte incedentem cum quadam maiestate irae in terra duce Iosua ac Iudicibus. Trituras, quia multi sunt caesi in novissima pugna ista. Hactenus habes historias omnes depictas, quae sunt gestae in exitu Israel, donec venerunt ad regnum quietum in terra Canaan. Tunc
 20 quievit terra et distributa 12 [tribubus]. Iam sequitur, quid operum dominus gesserit in quieto regno.

13. Exivisti ad salutem populi tui i. e. ex terra cum populo tuo et Christo i. e. rege constituto contra adversarias gentes, ut parares tuis victoriam. Ibi accepit historias gestas sub regibus praesertim sub Davide
 25 et Saule. loquitur de bellis gestis sub regibus Iuda et Israel. Christus i. e. christi, singulare pro plurali i. e. reges. Celebres victorias donatas sub regibus describit, bella, quae gesserunt exeuntes terra. prius, quae gesserunt ingrediendo, iam, cum egrederentur de tabernaculis. Vides caesos Philistaeos sub Saule et alios reges Syriae, Amorrheos sub Davide, *ba ift David, ba Saul gemalt.*
 30 *Tum propter populum dedit dominus Sauli victoriam, qui erat impius, ubicunque vincebat. hunc locum inspexit propheta.*

Percussisti caput Conquassasti caput. Vel de Aegyptio perduto vel caput dixit pro capitibus de regibus vicinis perditis. Hoc videtur requirere

5 H: Gog, historia Iosue. In luce, similiter historia Iosue. In Maceda, ubi grandine et fulmine percussi sunt hostes. Sic sagittae in psalmis quandoque ponuntur. Lege: sagittae tuae ambulant lucide et hastae tuae currunt splendore fulguris. *Die Bort* ubi grandine—hostes auch in 3 am Raube 18 H: hebr.: in ira incedis in terra, in furore trituras gentes, scil. Cananaeorum 22 H: Egressus. Sub Iudicibus, sub Saule, Davide egressus es ex terra cum potestate et cum Christo tuo i. e. rege constituto contra adversarias gentes, ut parares tuis victoriam. [singulare] pro plurali 32 H: Percussisti vel conquassasti, vel de Assyrio perduto vel caput dicit pro capitibus de regibus vicinis perditis. Hoc nititur requirere distinctio hebraica, quae nunc habetur, ego tamen de Assyrio malle

distinctio hebraea, quae nunc habetur, ego tamen de Assyrio malle. Hebraeus textus coniungit ferme hanc particulam cum praecedenti, ego libenter vellem copulare cum sequenti, non audeo tamen. Utraque sententia potest stare, ut hic incipiat loqui post victoriam donatam sub regibus de impugnatione et vastatione adversus regem Chaldaeorum. Altera, quod loquatur de vicinis regibus perditis Moab, Ammonitarum, Syriae. Percussisti scil. reges Iuda et Israhel. Iste sensus staret secundum distinctionem hebraeam. Libenter vellem, quod intelligeretur de rege Assyriorum: quod conquassasti caput etc.

Usque ad collum Dura figura, efficax tamen et significans est. quiddam est: Abacuc duplicem involvit metaphoram, quae alibi non ita simul repetitur: principum una, montes et fundamenta, altera, quod sunt capita, vulgus est corpus i. e. totum regnum adversariorum abstulisti, ut maneat domus absque fundamento et corpus truncus absque capite.

Nudare est destruere totum aedificium, ut pateat regnum, est desolari regnum. Auferre caput et relinquere truncum corpus est relinquere populum sine capite. Est metaphora ab ipso propheta excogitata. Nudandi verbum frequens est de nudatione capitis et de captivitate inimici, ubi significat ablationem regni et sacerdotii, Moses in cantico Deuter. 32, i. e. caput auferre, ut reliquum corpus, i. e. auferetur a vobis caput et vulgus dispersum manebit. Sunt Iudaei sicut corpus vagum et dispersum. Vel de rege Assyriorum, cuius regnum destructum est. vel singulare pro plurali: quod reges Iuda et Israel conquassarunt multa capita i. e. reges et abstulerunt eis regna.

14. Maledixisti sceptris eius i. e. Assyrii regni, cum capite bellatorum eius i. e. cum regno Babylonio. Hoc distinguunt Hebraei a superiori, tamen hic ponitur relativum eius, quod non potest a superiori distingui, quasi nova incipiat, tamen sequitur 'eius'. Hoc nunc proprie vidit contra regem Assyriorum. Est pars radiorum divinae lucis destruxisse tot populos et reges. Et involvit cum regno etc. Cum capite oppidorum eius. De terra Chaldaeorum hoc dicitur, ad quos iam transiit regnum Assyriorum. Propheta vult dicere regnum illud Chaldaeorum nondum quidem destructum sicut ceteri reges, hic agitur adhuc de comminatione, quia orat pro redimendo populo et destruendo rege Chaldaeorum. Eo pervenit regnum, ut sit sub maledicto. Maledixisti per prophetas minando, quae est pars

10 Dividisti. Duplex metaphora, quae alibi simul non reperitur i. e. totum regnum adversariorum abstuli, ut maneat domus absque fundamento et corpus truncum absque capite. Hoc dist. Hebr. a superioribus, t. h. pon. rel. 'eius', q. n. p. a superioribus dist. Legerem cum capite. Contra regnum Chaldaeorum dicitur, ad quos iam transierat regnum Assyriorum. Maledixisti sceptris eius, Assyrii regis. Cum capite belli eius i. e. cum regno Babylonio sive Babylone. Hactenus multos vicinus sed Assyr. tanta tempestate veniunt contra nos ad dispergendum, id quod alii reges non potuerunt

regni Assyriorum i. e. Babylonii. Hoc post orationem prophetat quasi certus de exauditione, quia maledicta, quae congegit Hieremias, venient ei. Hactenus multos vicimus sed Assyrii et Chaldaei tanta tempestate venient contra nos ad dispergendum, id quod alii reges non potuerunt.

5 Venientibus ut turbo Unica dictio 'tempestatem tempestare' ut: dispergent te ad dispergendum. Vult dicere hoc: reges passi sunt multa et multos prostravimus sed tantum virum non experti sunt quam tu rex Chaldaeorum, qui venisti cum tempestate et dispersi sunt tanquam per tempestatem, tu etiam ultra hoc irrides nos.

10 Exultatio eorum i. e. impune et libere et in abscondito, ubi nullus iudex videat, Chaldaei contra nos egerunt i. e. de ista victoria ita superbis, ut miseris nobis insultes, quasi quis pauperem etc. Sicut latro occidit in abscondito, nemo videt, sic tu insultas nobis quasi non sit deus, qui videat et maneat nequitia tua impunita.

15 15. Conculcasti vel incessisti in mari *maḥš* per comparisonem. Supra: ascendis super equos, hic erat militia populi dei, equitabat in equis suis. Nunc contrarium est, nostra militia calcatur, sumus enim oppressi et in mediis tribulationibus. Antea in rubro mari adiutor fuisti, nunc deseris et conculcas nos, domine, equis tuis per Chaldaeos. Psalmus: salvum me fac etc. Nostra militia, nostri equites in luto haerent, nihil sunt, psalm. 68: veni in altitudinem maris, eadem phrasid: infixus sum in limo, aquam significare nimiam tribulationem. Sic hic: qui olim victoria usi sumus, iam in medio aquarum imus i. e. Chaldaei conculcant nos.